Software LUCIA v laboratoři forenzních věd

Bc. Patrik Foltýn

Diplomová práce
2018

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem práce je připravit zavedení softwaru LUCIA Forensic 7 do výuky Fakulty

Aplikované Informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. S tím souvisí příprava

modelových aplikací, na kterých je prezentován způsob ovládání programu za cílem,

kterým je dosažení požadovaných výsledků. Analyzuje jednotlivé stopy, tak aby tento

proces co nejvíce odpovídal realitě. Výstupy práce jsou úlohy, které budou řešit studenti

FAI UTB v předmětu Forenzní vědy.

Klíčová slova: Software Lucia, forenzní vědy, kriminalistika, trasologie, grafonózie,

písmoznalectví

ABSTRACT

The aim of the thesis is to prepare the introduction of software LUCIA Forensic 7 at the

Faculty of Applied Informatics at the Tomas Bata University in Zlín. This is related to the

preparation of model applications, which show the way how the program is controlled to

achieve the desired results. It analyzes the individual trace so that this process responds to

reality as much as possible. The outputs of the thesis are the tasks that will be solved by the

FAI students of TBU in the subject of forensic science.

Keywords: Software LUCIA, forensic science, criminology, trasology, forensic

handwriting
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ÚVOD

Diplomová práce na zařazení softwaru LUCIA Forensic 7 do výuky Fakulty

aplikované Informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vznikla především proto, aby

přispěla ke zvýšení kvality výuky v předmětu Forenzní vědy. Vzhledem k tomu, že se

jedná o zajímavý předmět, který má určitý potencionál pro rozvoj, tak věřím, že se to bez

potíží podaří. Ve své práci navrhuji řešení dvou úloh pomocí výše zmíněného softwaru a

věřím, že tyto jednoduché úlohy mohou přispět ke zvýšení kvality výuky, o které jsem

mluvil hned v úvodu.

Mojí hlavní motivací pro zpracování práce byl a je fakt, že mě už dlouho fascinuje

kriminalistika a forenzní vědy. Během let po jejichž dobu můj neutuchající zájem trvá,

jsem toužil vyzkoušet některé z metod v praxi. Bohužel za dobu studia jsem měl velmi

malé možnosti získat takové zkušenosti. Proto, když se objevila možnost zpracování této

diplomové práce, tak jsem neváhal ani minutu.

V dnešní době jsou forenzní vědy klíčem k vyřešení velké části rozdílných

trestných činů. Z velké části je to především díky technice, která pokročila značně dopředu

za poslední dvě dekády. V praxi to znamená, že máme velmi efektivní způsoby

porovnávání zajištěných stop s referenčními vzorky a jsme schopni zpracovat stopy, o

kterých se nám před dvaceti lety ani nesnilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORENZNÍ VĚDY

Jedná se o vědeckou oblast, která se uplatňuje zejména při vyšetřování a dokazování

za účelem určení identity osob, pravosti listin, nebo prokázání přítomnosti podezřelého na

místě činu. Využívá se, jak při řízeních civilního, tak trestního charakteru. V literatuře a na

Internetu se také můžeme setkat s pojmem forenzika, které je považováno za zkrácené

označení. Spektrum, které forenzní vědy pokrývají je velké, a proto existuje velké

množství jednotlivých oborů, které zkoumají rozdílné oblasti. [1]

1.1 Přehled forenzních věd

Níže zmíněné oblasti forenzních věd jsou v současnosti ty nejvíce využívané. Jedná

se o stručný a nikoliv kompletní přehled forenzních disciplín. První dvě následně poslouží

k přípravě laboratorních úloh pro laboratoř forenzních věd na Fakultě Aplikované

Informatiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Zbývající disciplíny jsou obtížněji

realizovatelné v aktuálních podmínkách laboratoře, nicméně do budoucna zcela určitě

existuje možnost tyto disciplíny zahrnout do výuky a připravit jejich realizace za účely

studia.

1.1.1 Trasologie

Na rozdíl od daktyloskopie se zabývá zkoumáním plošných, nebo objemových stop,

které neobsahují papilární linie. Jedná se například o stopy obuvi, pneumatik, nohou, zubů,

uší, rtů, loktů, nebo jiných částí těla, s výjimkou těch, které mají vlastní papilární linie. Pro

vyhodnocení takto zajištěných stop se využívá poznatků fyziky, geometrie a morfologie.[1]
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Obr. 1 - Fragment trasologické stopy [Zdroj: autor]

Samotnou trasologii dále dělíme na:

 Stopy obuvi a bosých nohou

 Stopy dopravních prostředků

 Stopy lidského pohybu

 Jiné trasologické stopy

1.1.1.1 Stopy obuvi a bosých nohou

U obuvi jsou pro expertízu nejdůležitější tyto části – podešev, podpatek a podrážka.

Ostatní části boty zanechají stopu jen zřídka. Vzhledem k tomu, že u obuvi lze

předpokládat sériovou výrobu a tudíž velké množství vyrobených párů, je nutné se při

zkoumání zaměřit zejména na opotřebení a různé defekty samotné obuvi způsobená

úžívaním. Pravděpodobnost, že by dva páry bot měli stejně umístěná poškození a defekty

je téměř nulová. [22]
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Obr. 2 - Silueta otisku obuvi [5]

Otisk bosé nohy se odborně nazývá plantogram, v některých případech se můžeme

setkat i s označením podogram. Pokud bude otisk obsahovat i papilární linie, tak jej

budeme zkoumat v rámci daktyloskopie, nikoliv trasologie. [1]

Oba typy stop mohou být jak plošné, tak objemové. Rozdíl mezi nimi je zejména

v místě nálezu. Plošné stopy najdeme většinou uvnitř objektů. Naproti tomu objemové

stopy najdeme většinou v terénu, například v blátě, sněhu, nebo mokrém písku. V obou


[…]


plánu možného budoucího rozvoje. Shrne všechny původní plány a jejich (ne)úspěšnou

realizaci a nastíní záměry autora práce v oblasti dalšího vývoje realizovaných úloh, tak i

těch, které je možné připravit do budoucna za pomoci softwaru LUCIA Forensic.

6.1 Zhodnocení výsledků

Přínos zavedení softwaru LUCIA do výuky FAI UTB je určitě velký. Studenti

konečně dostanou možnost si zkusit kriminalistické a forenzní metody na vlastní kůži.

Díky tomu se budou muset sami rozhodovat, která stopa je ta správná a zjistí, jak složitá je

jejich analýza. Úlohy navrhnuté autorem práce mají podpořit jejich schopnost rozhodování

a dedukce, kterou každý správný bezpečnostní technik musí mít. Zároveň se snaží

nenásilnou a zábavnou formu doplnit jejich teoretické základy o potřebnou dávku praxe.

Neboť jak všichni víme, můžeme se tisíckrát něco učit teoreticky, ale dokud to nezkusíme

v praxi, tak své poznatky nebudeme umět aplikovat.

Co se týká konkrétních výsledků modelových úloh, tak s nimi může být autor

spokojen. Prokázal, že za pomoci softwaru LUCIA je schopen analyzovat trasologické a

ručně psané stopy. Zároveň vytvořil manuál pro budoucí studenty FAI UTB, který by jim

měl pomoci při jejich laboratorních cvičeních v předmětu Forenzní vědy a díky němu by

neměl být problém úlohy zvládnout zpracovat. Věnoval velké množství času přípravě

nejrůznějších typů stop a obrovský důraz klad na fotodokumentaci.

6.2 Plán budoucího rozvoje

Budoucnost je před námi a je jen na nás, jakou ji vytvoříme. Předmět Forenzní vědy

a samotná laboratoř se může vydat několika směry. Prvním z nich je rozšíření databází,

které byli vytvořeny pro účely této diplomové práce. Může se jednat o postupné přidávání

trasologických stop, které budou zajištěné v dalších materiálech a površích, jako například

beton, cement, atd. Dále se může rozšiřovat databáze samotné obuvi, která slouží

k porovnávání se zajištěnými stopami, protože na každou stopu zajištěnou v jiném

materiálu by měla připadnout jiná obuv v ideálním případě. Určitě se předmět může vyvíjet

i ve směru výroby odlitků samotnými studenty v rámci laboratorního cvičení. Vše závisí

pouze na kreativitě a ochotě vyučujícího.
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Rozvoj písmoznalecké úlohy už byl dostatečně popsán v návrhu úloh pro studenty, a

proto není třeba se k němu vracet. Další možností je přidání dalších úloh, které lze řešit za

pomoci softwaru LUCIA. Může se jednat například o úlohy z oblasti mechanoskopie,

daktyloskopie, nebo balistiky. Při mechanoskopické analýze může být k dispozici

v laboratoři několik ručních nástrojů a student bude mít za úkol porovnat otisky těchto

nástrojů s otisky, které jsou v databázi. Daktyloskopická analýza může být založena na

práci ve dvojici, kde si oba aktéři sejmou otisk stejného prstu a následně budou oba otisky

porovnávat. Při balistickém zkoumání se přímo rýsuje možnost porovnávání připravených

nábojnic, případně střel se záznamy v další interní databázi.

Poslední možností vývoje předmětu a laboratoře může být zakoupení některého

z dalších systémů nabízených společností Laboratory Imaging. Paleta jejich výrobků je

pestrá a zakoupení dalšího produktu, by mohlo opět otevřít obzory studentům FAI UTB.
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ZÁVĚR

Teoretická znalost kriminalistických metod, bohužel nestačí k pochopení některých

souvislostí, kterým je možné rozumět až, když dojde k propojení s praxí. Překlenout tuto

propast mezi teorií a praxí bylo jedním z úkolů této diplomové práce. Nástrojem, který toto

vše měl umožnit je software LUCIA Forensic 7, který byl v minulosti fakultou zakoupen

do laboratoře forenzních věd.

Ze všeho nejdříve bylo nutné se s programem seznámit a naučit se ho ovládat. Díky

uživatelské přívětivosti a české lokalizaci se to povedlo velmi rychle. Nicméně při prvních

pokusech o jakákoliv měření se nedostavovali kýžené výsledky. Proto bylo nutné se do

programu ponořit hlouběji a doslova vyzkoušet velkou část nabízených možností a právě

díky tomu vzešly smysluplné vzorové aplikace a návrhy úloh, které by měly pomoci

studentům si osahat kriminalistiku a forenzní vědy. Byla to vskutku velmi kreativní práce,

protože se jednalo o vybudování kompletně z ničeho, od prvotního vymýšlení a fabulování

příběhů, přes získávání stop ve velmi rozmarném počasí až po kompletaci velké databáze

fotografií obuvi, které mohou sloužit k procvičování studentů hravou formou. Při tom

všem bylo nutné myslet nejen na vlastní vizi, ale také na to, jak bych k podobným úkolům

v laboratoři přistupoval sám, jako student. Doufám, že se podařilo vytvořit úlohy důstojné

pro laboratoře vysoké školy a zároveň zábavné a přínosné pro budoucí studenty.

Nakonec bylo třeba se podívat trochu do budoucnosti samotného předmětu, hledat a

popsat cesty potencionálního rozvoje a přijít s konkrétními návrhy na rozvoj. Nekladl jsem

si přehnané cíle, spíše jsem se snažil držet při zemi a umožnit úlohám žít vlastním životem,

který snad budou tvořit sami studenti. Odpověď na to, jestli tomu tak ve skutečnosti bude,

však zjistíme až za několik let. Mezitím je vždy možnost implementovat nové a modernější

systémy do výuky, případně přidávat úlohy z dalších kriminalistických a forenzních

disciplín.
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