## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. PATRIK FOLTÝN

**Oponent:** JUDr. Ladislav Pávek

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2017/2018

**Téma diplomové práce:** Software LUCIA v laboratoři forenzních věd

Diplomant při zpracování práce naplnil zadání, které obdržel od vedoucího práce. Práce je komplexní a splňuje požadavky na tento druh prací kladené. V teoretické části je dobře zpracován přehled nejvíce využívaných forenzních věd. V praktické části se potom zaměřuje na konkrétní případy, v čemž je možno spatřovat přínos práce diplomanta.

Po stránce formální chybí v úvodu na prohlášení datum a podpis diplomanta. Po pravopisné se v práci bohužel vyskytuje dosti velké množství chyb, zejména ve shodě podmětu s přísudkem, např.

Na str. 11 - „že by dva páry bot měli...“

Na str. 15 - „že by se otisky dvou generací shodovali...“

Na str. 41 - „...neshodovali ani dva stejné otisky...“

Na str. 66 - „...rozšíření databází které byli vytvořeny...“

Na str. 68 - „...“výsledky se nedostavovali...“

V obsahu práce je poznámka v odseku 1.1.2 uvedeno – chyba, záložka nemá platnost.

Na obsahovou stránku práce však tyto chyby nemají vliv a proto je možno práci hodnotit velmi dobře.

Otázka : Byla Vaše zjištění u dvou konkrétních řešených případů v praktické části využita při objasňování těchto činů policií ?

### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum

1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce